CÂMARA MUNICIPAL DE LADÁRIO - ATA N° 4067 Aos dez dias do mês de maio do ano
de dois mil e vinte e quatro, às dezesseis horas, reuniram-se em Sessão Solene, os vereadores da
17 Legislatura da 4' Sessão Legislativa, no prédio da Câmara Municipal de Ladário, situado na
Rua Corumbá, quadra 28, Centro Político-Administrativo Prefeito Hélio Benzi, neste município.
Estiveram presentes as Senhoras e Senhores Vereadores: Rosa Trindade Rodrigues da Costa
Gouveia dos Santos (Presidente em exercício), Osvaldir Nunes da Silva (1° Vice-Presidente),
Carlos Eduardo Fernandes Silva (2° Vice-Presidente), Renan Antônio Encinas Pereira do
Nascimento (1° Secretário), Eva Marinalva Amaral Petzo!d (2'Secretária), Bruno Emanuel
Fonseca da Cruz, Carlos Rogério Godoy da Mafla, Daniel Benzi, João Batista Brito, Jonil Junior
Gomes Barceilos e Rubens Rojas Gimenes. A Sr.' Presidente iniciou a sessão solicitando ao
Vereador Pastor João Batista Brito, a leitura de um trecho bíblico. Prosseguindo solicitou ao
vereador Renan Antônio Encinas Pereira do Nascimento (1° Secretário) a leitura da Portaria n°
028/2024, de convocação da sessão solene para eleição do cargo de Presidente da Mesa Diretora
da Câmara Municipal de Ladário/MS, atendendo ao Mandado de Intimação n'008.2024/007752-
6 expedido pela Excelentíssima Senhora Dr.a  Luiza Vieira Sá de Figueiredo, Juíza de Direito da
Vara de Fazenda Pública e de Registros Públicos da Comarca de Corumbá, nos autos n'0800479-
2024.8.12.0008 - Mandado de Segurança Civil, que determina o imediato cumprimento do
Regimento Interno (artigos 11 e 12 da Resolução n° 203/2017), a fim de realizar a eleição para
o cargo de Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ladário/MS, no prazo máximo
de 3 (três) dias a contar de sua intimação pessoal, diante da vacância considerada pela Resolução
n° 235/2024, bem como seja dado posse ao vereador que vencer o pleito. Dando sequência a Sr.'
Presidente em exercício informou aos demais vereadores e público presente que foram
protocoladas 3 chapas para concorrer ao cargo de presidente da Mesa Diretora da Câmara
Municipal, entretanto indeferiu a terceira chapa, encabeçada pelo vereador Rubens Rojas
Gimenes-PRD, pois o inciso II do artigo 11 do Regimento Interno desta casa de Leis, determina
que somente será permitido a inscrição de 02 chapas com a indicação dos candidatos que
concorrerão ao cargo de Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ladário/MS.
Permanecendo para concorrer ao cargo de Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal de
Ladário/MS, a chapa n° 1 encabeçada pelo vereador Jonil Junior Gomes Barcellos-MDB e chapa
n° 2 encabeçada pelo vereador Renan Antônio Encinas Pereira do Nascimento-MDB. A Sr.'
Presidente em exercício informou as Senhoras e Senhores vereadores que a votação será nominal
e por ordem alfabética como determina os incisos 1 e II do artigo 10 do Regimento Interno desta
casa de Leis. A Sr.' Presidente em exercício iniciou a votação com voto aberto. O vereador
Bruno votou na chapa 1; O vereador Carlos Eduardo votou na chapa 2; O vereador Carlos
Rogério votou na chapa 1; O vereador Daniel Benzi votou na chapa 1; A vereadora Eva Petzold
votou na chapa 2; O vereador João Brito votou na chapa 1; O vereador Jonil Junior votou na
chapa 1; O vereador Renan Encinas votou na chapa 2; O vereador Rubens Gimenes votou na
chapa 2; O vereador Osvaldir Nunes votou na chapa 2 e a vereadora Rosa Trindade votou na 2.
Encerrada a votação, a Sr.' Presidente em exercício declarou que a chapa vencedora foi a chapa
n° 2 do vereador Renan Antônio Encinas Pereira do Nascimento-MDB, que obteve 6 votos,
contra 5 da chapa n° 1 do vereador Jonil Junior Gomes Barcellos-MDB. E como determina o
inciso V do artigo 11 do Regimento Interno desta casa de Leis, convidou o vereador Renan
Antônio Encinas Pereira do Nascimento para tomar posse do cargo de Presidente da Mesa
Diretora da Câmara Municipal de Ladário/MS, complemento do biênio 2023/2024. O Vereador
Renan Encinas, presidente eleito, usando a palavra agradeceu a Deus, a sua família e vereadores

vi  i1

que votaram em sua chapa para presidente, e externou que tem certeza de que seu mandato será
de harmonia e bom relacionamento, pois não tem problema com nenhum vereador. Finalizou
agradecendo o empenho dos funcionários do Poder Legislativo para realização desta sessão
solene, e convidou a todos para a próxima sessão ordinária que será realizada no dia 14 de maio
do corrente ano às 17h3Omin. Nada mais havendo a tratar a Sr.' Presidente em exercício encerrou
a sessão, onde eu, Renan Antônio Encinas Pereira do Nascimento (1° Secretário) lavrei a presente
Ata que vai assinada por mim e pela Sr.' Presidente em exercício.
Rosa T. R. da Costa Gouveia dos Santos 	Renan Antônio Encinas Pereira N.

Presidente em exercício , 	 1° Secretário

W'_.